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Luovuus yrittäjyyskasvatuksen
haasteena

MARJA-LIISA KAKKONEN

Yrittäjyyteen ja yrittäjämäiseen käyttäytymiseen liitetään usein luo-
va ongelmanratkaisutaito, uusien mahdollisuuksien näkeminen, uu-

det liikeideat ja tulevaisuuden visiot. Luovuuden merkitys yrittäjyy-

dessä ja yrittäjyyskasvatuksessa onkin keskeinen. Luovuus on yk-
silön osittain perinnöllinen ominaisuus, mutta se ilmenee kulttuuri-

ja kontekstisidonnaisena, joten sen käytön opettaminen ja kannus-

taminen on haasteellista. Tämä kirjoitus pohtii tätä vaikeaa tehtävää
yrittäjyyskasvatuksen ja liiketalouden opiskelijoiden näkökulmasta.

KUVIO 1: Luovuuden kolme komponenttia (Amabile
2001, 4)

     Luova
     ajattelu-
      kyky

Motivaatio

Asian-
tuntijuus

LUOVUUS

Luovuudella voidaan tarkoittaa hyvin monen-
laisia asioita. Lähtökohtaisesti luovuus on kyky
tuottaa jotain uutta, erilaista ja käytännössä hyö-
dynnettävää (Sternberg & Lubart 2003). Luovuut-
ta tarkastellaan yleensä kirjallisuudessa lopputu-
loksen, prosessin tai yksilön näkökulmasta. Lisäksi
luovuus on kontekstisidonnaista eli toimintaym-
päristöllä on suuri merkitys yksilön luovuuden käy-
tössä. (Tuomivaara, Hynninen, Leppänen, Lundell
& Tuominen 2005). Itse asiassa luovuus ja sen
hyödyntäminen on yksi olennaisimmista asioista,
joka erottaa ihmisen muista lajeista (Ko & Butler
2007). Psykologit pitävät luovuutta yksilön henki-
senä prosessina ja luovuutta pidetään osittain
perinnöllisenä ja osittain harjaantumisen tulokse-
na. Kuitenkin luovuuteen liittyy myös kulttuuri-
nen ja sosiaalinen näkökulma. Tämän vuoksi luo-
vuutta tulisi tarkastella näiden kolmen vuorovai-
kutuksessa ja näkökulmasta (yksilö, kulttuuri ja
vuorovaikutus). Lisäksi pelkistetysti voidaan esit-
tää, että yksilön luovuus ilmenee käytännössä
vasta, kun hän muuttaa toimintaympäristöään
(Csikszentmihalyi 2003).

Ammatillisesti yksilön luovuus liittyy asiantun-
tijuuteen, luovaan ajatteluun ja motivaatioon hyö-
dyntää luovuutta (Kuvio 1). Asiantuntijuus sisäl-
tää teknistä, toiminnallista ja älykkyyteen perus-
tuvaa tietoa. Kyky luovaan ajatteluun määrittää,
miten joustavasti ja kekseliäästi ihminen lähestyy
ongelmia. Motivaatio luovuuden hyödyntämiseen

puolestaan syntyy eri tavoin: sisäinen intohimo
käsillä olevan ongelman ratkaisuun johtaa kuiten-
kin yleensä paremmin luoviin ratkaisuin kuin ul-
koiset palkkiot. (Amabile 2001).

Yrittäjyyttä voidaan lähestyä laaja-alaisesti ajat-
telu-, toiminta- ja suhtautumistapana, joka saa
omat ja yhteisön voimavarat toimimaan. Yrittäjyys
on myös tavoitteellista ja omavastuista toimintaa.
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(Koiranen & Peltonen 1995). Yrittäjyys on syn-
nynnäisen (esimerkiksi  luonteenpiirteet) ja opi-
tun yhteisvaikutusta (kasvu, kasvatus ja oppimi-
nen), ja yrittäjyyteen kulminoituvat hyvin voimak-
kaasti aloitekyky, työhalu, määrätietoisuus, itse-
näisyys ja sitkeys (Koiranen & Ruohotie 2001).

 Kyrö (1997) jakaa yrittäjyyden ulkoiseen yrit-
täjyyteen, sisäiseen yrittäjyyteen ja omaehtoiseen
yrittäjyyteen. Ulkoinen yrittäjyys tarkoittaa omis-
tajayrittäjyyttä, jolloin henkilö omistaa, johtaa ja
tekee työtä yrityksessään. Sisäinen yrittäjyys on
organisaation sisäistä yrittäjyyttä ja omaehtoinen
yrittäjyys on puolestaan yksilön yrittäjämäistä
toimintaa toisen palveluksessa. (Kyrö 1997; 2001).
Yrittäjyys voidaan määritellä siis monin eri tavoin,
mutta olennaisin ero yksilön kannalta on kuiten-
kin siinä, tarkoitetaanko yrittäjällä henkilöä (omis-
tajayrittäjä), joka harjoittaa itse yritystoimintaa, vai
tarkoitetaanko sillä yrittäjämäisesti toimivaa hen-
kilöä (sisäinen yrittäjä), joka on toisen palveluk-
sessa palkattuna työntekijänä.

Yrittäjillä on yleensä hyvä ammatillinen osaa-
misen taso, mutta heille on tärkeitä myös useat
metataidot, esimerkiksi oppimisen taito, organi-
sointikyky, ajanhallinta ja ongelmanratkaisukyky
(Koiranen & Ruohotie 2001). Yritystoiminnan kan-
nalta menestyvän yrittäjän tärkeimmät osaamisalu-
eet ovat asioiden hallinta, omien voimavarojen
käyttö ja ammattitaito. Lisäksi yrittäjänä toimimi-
seen liittyvät olennaisesti mm. luovat ongelman-
ratkaisutaidot, neuvottelutaidot, liiketoiminnan tai
projektin kokonaisvaltainen johtaminen, strategi-
nen ajattelu ja verkostoituminen. (Gibb 2005).  Kets
de Vries (1991) puolestaan yleistää varovasti, että
yrittäjät ovat toiminnassaan suoritushakuisia, ha-
luavat ottaa vastuun päätöksistään ja inhoavat
rutiineja. Luovat yrittäjät ovat työssään sitkeitä ja
käyttävät paljon mielikuvitustaan. Gibb (2005) esit-
tää että yrittäjämäiseen käyttäytymiseen liitetään
usein kunnianhimo ja tavoitteiden saavuttaminen,
itseluottamus, sinnikkyys, toimintaorientaatio,
kova työnteko, päättäväisyys ja luovuus.

Yrittäjämäinen luovuus tarkoittaa uusien ja hyö-
dyllisten ideoiden tuottamista joko uuden tai jo
olemassa olevan yrityksen yritystoiminnassa.
Käytännössä se liittyy joko suoraan joko uusiin
tuotteisiin tai palveluihin, uusien markkinoiden
tunnistamiseen nykyisille tuotteille tai palveluille,
uusien toimintatapojen löytämiseen tai uusiin ta-
poihin hankkia resursseja tuotteiden tai palvelui-
den tuottamiseksi. (Amabile 1997). Kuitenkin näi-
den toteuttamiseen yritystoiminnassa liittyy yleen-

sä myös taloudellinen riski ja epävarmuus sekä
sen myötä menestymisen tai menestymättömyy-
den mahdollisuus (Koiranen & Peltonen 1995).
Riskin merkitystä yritystoiminnassa voidaan ku-
vata siten, että se on olennainen osa yrityksen
toimintaa. Yritystoimintaa harjoitetaan voiton ta-
voittamiseksi ja voiton kääntöpuolella on riski eli
epäonnistumisen mahdollisuus. Riski liittyy siis
epävarmuuteen. Näin ollen riski voidaan ymmär-
tää taloudellista riskiä laajemmin eli epävarmuu-
densietokykynä ja esimerkiksi Kyrö (2006) on tut-
kinut opiskelijoiden riskisietokykyä nimenomaan
erävarmuuden sietokyvyn näkökulmasta. Näin ol-
len luovuuden ja riskinottohalukkuuden merkitys
ja yhteyden tunnistaminen ei ole tärkeää pelkäs-
tään yritystoiminnassa, vaan olennaista myös yrit-
täjyyskasvatuksessa.

Yrittäjyyskasvatuksen tavoitteet
ja sisältö

Uudet pedagogiset käsitykset oppimisesta ja yh-
teiskunnan muutokset ovat muuttaneet voimak-
kaasti koulutusjärjestelmän tavoitteita ja työelä-
män vaatimuksia. Tämän myötä yrittäjyyskasva-
tuksen toteuttaminen vaatii monia merkittäviä
muutoksia aikaisempiin käytäntöihin verrattuna.
(Leskinen 1999). Kuitenkin yrittäjyysopetuksen
tavoitteet voivat olla hyvin erilaisia: 1) yrityksen
perustaminen tai pk-yrityksen johtamisen edistä-
minen, 2) yrittäjyyteen ja yritystoimintaan liitty-
vän tiedon lisääminen ja 3) yrittäjämäisten toimin-
tatapojen lisääminen. (Paasio ja Nurmi 2006). Li-
säksi on tärkeää huomata, että yrittäjyys voi kana-
voitua muutakin kautta kuin liiketoiminnan aloit-
tamisena. ”Yrittäjämäinen toiminta” ilman ulkoi-
seen ja sisäiseen yrittäjyyteen liittyviä yritystoi-
minnan omistussuhteita tarjoaa yrittäjyys-määri-
telmän, joka soveltuu koulun ja sen opetussuun-
nitelmien mukaiseen yrittäjyyskasvatuksen perus-
taksi. Näin ollen koulun yrittäjyyskasvatus ei ole
suoraa pyrkimystä vaikuttaa yritysten määrän ke-
hitykseen, vaan yksilön yrittäjämäiseen käyttäy-
tymiseen tai toimintatapaan. (Ristimäki 2004a)

Lisääntyvä yrittäjyysopetus edellyttää entistä
suurempaa määrää yrittäjyyden ymmärtäjiä ja
osaajia ja se asettaa vaatimuksia opetusmenetel-
mien ja pedagogiikan kehittämiselle. Yrittäjyys-
opintojen erityislaatuisuudessa ei painotu niin-
kään opetettava sisältö, vaan oppimis- ja opetus-
tavat. Koska yrittäjyyteen liittyvien tietojen ja tai-
tojen opettaminen ei automaattisesti lisää yrittä-
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jyysaktiivisuutta yrittäjäksi ryhtymiseen, yrittä-
jyysopintojen toteutuksessa on olennaista poh-
tia opetuksen tavoitteita ja käydä sen perusteella
keskustelua opetuksen sisältöjen ja menetelmien
kanssa. (Paasio ja Nurmi 2006).

Yrittäjyyskasvatuksen laaja-alaisuus asettaa
erityisesti odotuksia korkeakoulupedagogiikalle,
joka on perinteisesti painottanut tietoa ja tietämis-
tä. Esimerkiksi 1990-luvulta alkaen yrittäjyyskas-
vatuksen opettamisen muoto on ollut liiketoimin-
tasuunnitelman laatiminen. Kuitenkin tämäntyyli-
sen pedagogisen lähestymistavan mahdollisuudet
tavoittaa aidosti yrittäjämäinen oppiminen voidaan
kyseenalaistaa, mutta sen tiedostamista voidaan
pitää uusien käytäntöjen kehittämisen ensimmäi-
senä vaiheena. (Kyrö & Ripatti 2006).

Ristimäen (2004b) mukaan yrittäjyyskasvatus
etenee vaiheittain. Siinä voidaan erottaa neljä eri
tasoa. Ensimmäisellä tasolla yrittäjyyskasvatusta
pidetään lähinnä kaupallisten aineiden opettami-
sena. Osa opettajakunnasta kokee nämä edelleen
yhtenä ja samana asiana. Toinen taso edustaa yrit-
täjyyskasvatuksen tuntemuksen ja ymmärryksen
kehittymistä ja kolmas taso kuvaa puolestaan vai-
hetta, jolloin yrittäjyyskasvatus nähdään enem-
män opetuksen metodisena kuin sisällöllisenä ai-
healueena. Tällöin yrittäjyys määritellään kasva-
tustoimintana, jonka kautta pyritään osallistumaan
yksilön persoonan, ominaisuuksien ja toimintata-
van kehittymiseen. Neljäs taso kuvaa pyrkimystä
ymmärtää yrittäjyyskasvatus laajana koko yhtei-
söä koskevana sosiaalistavana tehtävänä, jossa
koko koulussa ja sen toimintakulttuurissa on otet-
tu huomioon yrittäjyyskasvatuksen tavoitteet ja
niiden toteutuminen. Esimerkiksi liiketalouden
opintoja tarjoavien koulujen (”businesskoulut”)
ei pitäisi enää painottaa niin paljon liiketoiminnan
suunnittelua tai pienyritysten johtamista, vaan
luovuutta ja muutosta. Kouluilla on selvä tarve
kehittää enemmän yrittäjämäisesti käyttäytyviä
yksilöitä. (Kirby 2004).

Paajanen (2001) esittää yrittäjyyskasvattajan
ideaalimallin, jonka mukaan opettajan tulee itse
työskennellä yrittäjämäisesti. Toisin sanoen opet-
tajan yrittäjämäinen toimintatapa on luovaa ja dy-
naamista ja sisältää halun ottaa riskejä, tarvittaes-
sa kovaa työntekoa, kaiken kaikkiaan vastuullisen
ja motivoituneen työskentelytavan. Lisäksi ideaa-
limallin yrittäjyyskasvattajalla on positiivinen
asenne yrittäjyyttä kohtaan ja hän ymmärtää yrit-
täjyyden kokonaisvaltaisena ilmiönä, jolloin yrit-
täjyyskasvatus tarkoittaa liike-elämässä tarvitta-

vien tietojen, taitojen ja asenteiden kehittämistä.
Ideaalimallin yrittäjyyskasvattaja on itse
omaksunut nykyaikaiset opetusmenetelmät, joilla
hän aktivoi ja kannustaa opiskelijoita yrittäjyyteen
ja sosiaaliseen kanssakäymiseen. (Paajanen 2001).
Luukkainen ja Wuorinen (2002) esittävät, että yrit-
täjyyskasvatuksessa on kyse pohjimmiltaan
kahdesta asiasta: 1) sen tiedostamisesta, että yrit-
täjyyskasvatuksen tavoitteet liittyvät myös
yrittäjämäiseen elämän- ja työasenteeseen ja että
niillä on keskeinen merkitys sekä toimittaessa yrit-
täjänä että työskenneltäessä toisen palveluksessa
ja 2) yrittäjyyskasvatus on pedagogisia valintoja.
Olennaista on opettajan tekemät pedagogiset
ratkaisut ja niiden ohjaavuus esimerkiksi mallina
toimimisen kautta. Opettajan tekemät opetusrat-
kaisut ovat keskeisiä asioita yrittäjämäisten
ominaisuuksien kehittymisen ja sisäistämisen
kannalta.

Vaikka yrittäjyys on melko nuori tieteenala, ny-
kyään voidaan yrittäjyyden opetuksessa pitää
seuraavia olettamuksia jo ”itsestään selvyyksinä”:
yrittäjyyttä voi oppia, yrittäjyyttä voidaan opet-
taa tavoitteellisesti ja yrittäjyyskoulutusta voi
hankkia myös akateemisella tasolla ja ”business-
kouluissa”. Olennaista on kuitenkin pohtia, kuka
yrittäjyyttä opettaa (yrittäjyysvalmiuksien näkö-
kulmasta), mitä opetetaan (sisältö), miten opete-
taan (metodit) ja mitä oppimistuloksia opiskelijoil-
ta odotetaan. (Klandt & Volkmann 2006).

Luovuus opiskelijoiden
näkökulmasta -tapaustutkimus

Tässä kuvatun tapaustutkimuksen tarkoituksena
oli selvittää ammattikorkeakouluopiskelijoiden mie-
lipiteitä ja kokemuksia luovuuden käytöstä heidän
opinnoissaan.  Siihen valittiin yksi liiketalouden
opiskelijaryhmä. Opiskelijat (n = 33) olivat nuoria
aikuisia (keski-ikä noin 20 vuotta). Aineiston han-
kinnan metodina käytettiin itsearviointitehtävää:
opiskelijoita pyydettiin kirjoittamaan essee pohti-
malla seuraavia asioita: 1) Kuinka olet itse käyttä-
nyt luovuutta opinnoissasi, 2) Minkälaisia riskejä
olet ottanut hyödyntäessäsi luovuutta ja 3) Kuin-
ka voisit lisätä luovuuden käyttöä opinnoissasi?
Yrittäjyys-opintojaksolla luovuutta oli käsitelty
laaja-alaisesti yritystoimintaan ja yksilön yrittäjä-
mäiseen käyttäytymiseen liittyvänä asiana eri nä-
kökulmista ja eri yhteyksissä. Näin ollen opiskeli-
joilla oli monipuolinen käsitys, mitä luovuus voi
olla ja miten se ilmenee. Tehtävänannossa luovuut-
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ta ei määritelty yksiselitteisesti, vaan opiskelijoita
kannustettiin kuvaamaan omakohtaisesti luovuu-
den ilmenemistä omien käytännön esimerkkiensä
ja kokemustensa avulla.

Aineiston analyysin päävaiheet olivat seuraa-
vat: Ensin luin kaikki esseet omina kokonaisuuksi-
naan. Tämän jälkeen järjestin vastaukset kysymyk-
sittäin ja analysoin ne. Tämän jälkeen ryhmittelin
kunkin kysymyksen alla olevat frekvenssit alatee-
moittain ja raportoin erikseen niiden painotusten
mukaisessa järjestyksessä. Esittelen tulokset va-
littujen kysymysten mukaisesti.

1. Luovuuden käyttö opinnoissa

Opiskelijoiden näkemys luovuuden käytöstä vaih-
teli paljon. Osa opiskelijoista kertoi, että he käyt-
tävät luovuuttaan paljon sekä oppimisen edistä-
misessä että suorittaessaan erilaisia oppimisteh-
täviä, projekteja tai muita opintoihin liittyviä toi-
meksiantoja. Osa opiskelijoista puolestaan kertoi
luovuuden käytön olevan hyvin rajallista heidän
opinnoissaan, vaikka kertoivat muutoin olevansa
luovia persoonia (harrastavat musiikkia, maalaa-
mista, piirtämistä, ym.).

Enemmistö opiskelijoista (21) kertoi luovuuden
liittyvän oman opiskelunsa tehostamiseen ja uu-
sien opiskelumetodien löytämiseen. Heistä yhdek-
sän opiskelijaa esitti hakevansa uusia tapoja te-
hostaa opiskeluaan ja oppimistaan. Kymmenen
opiskelijaa esitti nimeltä hyödyntävänsä ”brain-
storming” tai ”mindmap” -tekniikkaa. Kaksi puo-
lestaan kertoi hyödyntävänsä visualisointia ko-
konaisuuksien hahmottamiseksi paremmin opiskel-
tavasta asiasta.

Osa opiskelijoista kertoi käyttävänsä luovuut-
taan nimenomaan tehdessään eri opintojaksojen
oppimistehtäviä tai projekteja, joita opettajat arvi-
oivat osana kurssisuoritusta. Kahdeksan opiske-
lijaa ilmoitti soveltaneensa luovuuttaan erityisesti
projekteissa ja oppimistehtävissä, joissa opiskeli-
jalle annettiin riittävästi vapautta tehtävän toteut-
tamisessa. Kuusi opiskelijaa ilmoitti käyttäneensä
luovuuttaan tehdessään PowerPoint-esitystä, nel-
jä kirjoittaessaan esseetä ja kaksi kirjoittaessaan
raporttia. Lisäksi yksi ilmoitti olleensa omasta mie-
lestään luova kirjoittaessaan tentissä vastauksia
esitettyihin kysymyksiin ja yksi puolestaan sovel-
taneensa luovuuttaan tehdessään perinteisiä piir-
toheitinkalvoja esitystä varten.

Yhteensä 14 opiskelijaa kertoi hyödyntäneen-
sä luovuuttaan erilaisissa ongelmanratkaisutilan-

teissa ja yksittäisten tavoitteiden saavuttamises-
sa. Puolet heistä painotti uusien näkökulmien nä-
kemisen ja hyödyntämisen merkitystä prosessin
alkuvaiheessa. Osa heistä esitti luovuuden käy-
tön liittyvän annetun tehtävän suorittamiseen
määräajassa, tehtävän ratkaisuun silloin, kun sii-
hen ei ole valmista ratkaisua, tai myöhästyneen
oppimistehtävän palautuksen yhteydessä luoviin
selityksiin opettajalle.

Kaksi opiskelijaa kertoi käyttäneensä luovuut-
taan vilpillisellä tavalla: toinen keksi ”lunttausme-
todin” päästäkseen tentistä läpi, toinen plagioi op-
pimistehtävän osia internetistä omaan vastauk-
seensa. Muut yksittäiset luovuuden käyttökoke-
mukset liittyivät ihmisten kanssa keskusteluun, vai-
kean tilanteen hallintaan ja nopean päätöksen te-
kemiseen.

2. Riskit  luovuuden hyödyntämisessä

Opiskelijat pohtivat luovien ratkaisujen aiheutta-
mia riskejä, mutta myös sitä, miten epäonnistumi-
sen mahdollisuus toimi luovan ratkaisun esteenä.
Opiskelijat kertoivat riskien koskeneen joko pro-
sessiin liittyvien muiden ihmisten reaktioita tai pro-
jektin lopputuloksia.

Koska muilla voi olla hyvinkin erilainen näke-
mys luovuudesta ja työstettävästä asiasta, opis-
kelijat kokivat riskeiksi seuraavat tekijät: muut opis-
kelijat tai opettaja eivät arvosta (5), eivät pidä (4),
eivät ymmärrä (3) tai eivät hyväksy hänen ideaa
tai ratkaisua. Kahden opiskelijan näkemyksen
mukaan koko projekti sai huonon arvosanan sen
vuoksi, ettei opettaja pitänyt koko ideasta. Lisäksi
kaksi opiskelijaa koki, että uusi, liian luova projek-
tin toteutustapa esti lopulta koko työn valmistu-
misen. Yksi opiskelijoista esitti myös, että liian
monta luovaa ideaa samassa ryhmätyössä tarkoit-
taa liian erilaisia näkemyksiä, mikä on estänyt ryh-
män yhteisen näkemyksen syntymisen kokonaan.

Luovan idean hyödyntäminen projektissa saat-
toi merkitä epäonnistumista lopputuloksessa.
Opiskelijoille se tarkoitti seuraavia asioita: Aihe
on ollut kokonaan väärä, eikä hän edes itse ole
enää tyytyväinen (2), lopputuloksella ei ollut
mitään yhteyttä todelliseen elämään (2), työ oli liian
vaikea toteuttaa (4) ja projekti tuli liian kalliiksi (1).
Lisäksi kaksi opiskelijaa kertoi käyttäneensä uutta
opiskelumetodia ja epäonnistuneensa siinä. Vilpil-
lisesti luovuuttaan käyttänyt opiskelija kertoi jää-
neensä kiinni oppimistehtävän plagioinnista.

Ottamiensa riskien lisäksi opiskelijat pohtivat
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esteitä sille, miksi eivät ole hyödyntäneet luovia
ideoitaan enemmän opinnoissaan. Tulokset ja-
kaantuivat kahteen osaan: koulutukseen liittyvät
esteet (24) ja sosiaaliset esteet (12). Koulutukselli-
siin esteisiin sisältyivät seuraavat asiat: opettajan
antama oppimistehtävä ei mahdollista luovuuden
käyttöä (18), oman tiedon ja kokemuksen puute
liike-elämästä (4) ja omat aiemmat opiskelutavat ja
-tottumukset (2).

Suurimmaksi koulutukselliseksi esteeksi koet-
tiin se, että vaikka opintojaksojen tehtävänannot
saavat opiskelijat ajattelemaan ja oppimaan, ne
myös rajoittavat ja estävät luovuuden käyttöä. Teh-
tävät ovat liian usein yksitoikkoisia ja ikäviä,
eivätkä ne motivoi luovuuden käyttöön. Myös
koulun standardit ja opettajien asettamat rajoituk-
set tehtäville ovat esteinä. Usein myös kritisoi-
daan, jos poikkeaa tavanomaisista lähestymista-
voista, eikä luovuuden käyttö tehtävissä myös-
kään johda hyviin arvosanoihin. Myös opiskeli-
joiden riittämättömät tiedot liike-elämästä estävät
luovuuden hyödyntämisen, koska tällöin opiske-
lija ei pysty suhteuttamaan omaa luovuuttaan käy-
täntöön eikä pysty näkemään asioita eri näkökul-
mista. Opiskelijat kokevat omat aiemmat opiskelu-
tavat ja -tottumukset vaivattomina ja uusista ta-
voista aiheutuva stressi on ollut esteenä ottaa
uusia, mahdollisesti parempia tapoja käyttöön.

Sosiaalisina esteinä ilmeni epäonnistumisen
pelko ja rohkeuden puute toteuttaa omaa luovuut-
taan. Osa opiskelijoista pohti muiden ihmisten
ennakkoluuloja ja odotuksia, osa kertoi pelkäävän-
sä osoittaa luovuuttaan, koska se yleensä merkit-
see ongelmia, eivätkä he halua ”vastustaa” kou-
lun olemassa olevia käytänteitä.

3.  Luovuuden käytön lisäämis-
mahdollisuudet opinnoissa

Edellä esitetyistä esteitä ja rajoituksista huolimat-
ta opiskelijat kertoivat erilaisista keinoista ja ta-
voista, miten he voisivat hyödyntää luovuutta
enemmän opinnoissaan. Tulosten mukaan opis-
kelijat voivat halutessaan vaikuttaa itse luovuu-
den käyttöönsä, mutta myös muutokset kouluym-
päristössä ja nykyisissä käytänteissä edistäisivät
luovuuden käyttöä.

Enemmistö opiskelijoista (22) kertoi voivansa
lisätä luovuuden käyttöään uusien opiskelumeto-
dien ja -tekniikoiden opettelulla ja käyttöönotolla.
Osalle heistä jotkut luovat opiskelutekniikat ovat
jo tuttuja. Kaikki kuitenkin painottivat omien opis-

kelumetodien olevan liian perinteisiä ja myös rutii-
ninomaisia. Opiskelijat kertoivat myös, että hei-
dän tulisi muuttaa omaa ajatteluaan avoimemmak-
si ja positiivisemmaksi uusille asioille ja muutok-
sille (9), hankkia lisää rohkeutta (5), kehittää riskin
ottamisen ja epävarmuuden sietokykyään (5) ja
hankkia aktiivisesti lisää tietoa liike-elämästä (4).
Lisäksi luovuuden lisäämismahdollisuuksiin vai-
kuttavia tekijöitä olivat heidän mielestään uuden-
laisen henkilökohtaisen opiskeluohjelman laadin-
ta (3), opiskelu luovassa ympäristössä (3), kes-
kustelut opiskelukaverin kanssa (3), muiden tark-
kailu, miten he käyttävät luovuutta opinnoissaan
(2), sosiaalisten verkostojen kehittäminen (2), uu-
denlaisten kurssien valinta ja suoritus oman am-
matillisen osaamisen monipuolistamiseksi (2), opis-
kelukaverin kanssa yhdessä opiskelu tenttiä var-
ten (1) sekä oman opiskelumotivaation kuntoon
laittaminen (1).

Opiskelijoiden mukaan myös koulussa olevien,
opiskeluun liittyvien käytänteiden ja toimintata-
pojen tulisi muuttua siten, että ne mahdollistavat
ja kannustavat luovuuden käyttöön tarkoituksen-
mukaisella tavalla. Opiskelijat esittivät, että inno-
vatiivisemmat tehtävät opintojaksoilla (3), lisää
vapautta ja väljyyttä tehtävänantoihin (3) sekä
nykyistä enemmän työelämälähtöisiä case-tehtä-
viä ja projekteja (3) lisäisivät mahdollisuutta luo-
vaan ajatteluun ja luovaan ongelmanratkaisuun
opinnoissa. Lisäksi suurempi määrä tiimityösken-
telyä projekteissa (3) ja opettajan luovuuteen kan-
nustava rooli (2) lisäisivät sitä. Kaiken kaikkiaan
koulun tulisi kannustaa opiskelijoita enemmän luo-
vaan ajatteluun ja ongelmanratkaisuun (1).

Yhteenveto ja johtopäätökset

Tapaustutkimukseni perusteella luovuus tarkoit-
taa eri asioita eri opiskelijoille ja luovuuden hyö-
dyntäminen ilmenee eri tavoin. Kuitenkin opiske-
lijat ovat käyttäneet luovuuttaan useimmiten uu-
sien opiskelutapojen löytämiseen ja  nykyisten
opiskelumetodien parantamiseen. Lisäksi he ovat
käyttäneet luovuuttaan erilaisissa oppimistehtä-
vissä ja projekteissa sekä yksittäisissä ongelman-
ratkaisutilanteissa. Hyödyntäessään luovuuttaan
opiskelijat ovat ottaneet erilaisia riskejä mm. mui-
den ihmisten reaktioiden ja projektin lopputulok-
sen näkökulmasta.

Luovuuden hyödyntämiselle opinnoissa on
sekä koulutuksellisia esteitä että sosiaalisia estei-
tä. Kaiken kaikkiaan opiskelijat voisivat lisätä luo-
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vuuden käyttöä opinnoissaan panostamalla itse
uusiin opiskelumetodeihin, muuttamalla omaa ajat-
telutapaansa positiivisemmaksi, hankkimalla lisää
rohkeutta, kehittämällä epävarmuuden ja riskinsie-
tokykyään ja hankkimalla aktiivisesti lisää tietoa
liike-elämästä. Tarvitaan myös muutoksia koulun
nykyisiin käytäntöihin ja opettajien toimintatapoi-
hin, jotta ne kannustaisivat ja tukisivat opiskeli-
joiden luovuuden käyttöä opinnoissa.

Saatujen kokemusten perusteella voidaan poh-
tia ja esittää joitakin alustavia johtopäätöksiä sekä
opiskelijoiden ja opettajien että hieman laajemmin
nykyisen kouluympäristön ja yrittäjyyskasvatuk-
sen tavoitteiden näkökulmasta. Yksilön riskinot-
tohalukkuus ja luovat aikaansaannokset liittyvät
yhteen (Dewett 2004), joten opiskelija tarvitsee
sekä rohkeutta että kannustusta uuden kokeiluun.
Koska luovuus (mm. luova ongelmien ratkaisu,
uusien mahdollisuuksien näkeminen) ja riski ovat
keskeisimpiä yrittäjyyteen ja yrittäjämäiseen käyt-
täytymiseen liittyviä ilmiöitä, niiden käyttöä tulisi
vahvistaa ja edistää yrittäjyyskasvatuksen kei-
noin.

Jos luovuus määritellään melko yleisesti kyky-
nä tuottaa jotain uutta, erilaista ja käytännössä
hyödynnettävää (Sternberg & Lubart 2003), luo-
vuutta voidaan hyödyntää hyvinkin eri tavoin
opetuksessa. Tällöin periaatteessa ainoastaan
opettajan oma aktiivisuus, kyky ja halukkuus ovat
rajoina. Jos opettajan tavoitteena on työskennellä
itse yrittäjämäisesti (ks. Paajanen 2001), haastee-
na lienee erityisesti se, kuinka kannustaa opiskeli-
joita luovuuden käyttöön silloin, kun se on mah-
dollista ja tarkoituksenmukaista, kuinka kehittää
opiskelijoiden luovaa ajattelua ja ongelmanratkai-
sukykyä, kuinka rohkaista ottamaan hallittuja ris-
kejä, kuinka kehittää samalla asiantuntemusta sekä
auttaa näkemään uusia mahdollisuuksia ja nykyi-
siä asioita eri näkökulmista.

Koska uuden asian kokeiluun liittyy aina epä-
varmuutta, siihen liittyy myös onnistumisen tai
epäonnistumisen mahdollisuus (ks. Koiranen &
Peltonen 1995), opettajilla pitäisi olla melko hyvä
epävarmuudensietokyky hyödyntääkseen omaa
luovuuttaan yrittäjyyskasvatuksessa. Itse asias-
sa tämä asia liittyy myös opiskelijoiden luovuu-
den käyttöön omissa opinnoissaan ja oppimises-
saan: mitä enemmän opiskelijoilla on epävarmuu-
densietokykyä, sitä todennäköisemmin heillä on
riskinsietokykyä (ks. Kyrö 2006).

Yrittäjyyskasvatus kohtaa luovuudessa useita
haasteita riippumatta siitä, mitkä tavoitteet sillä

kulloinkin on. Liiketalouden koulutusohjelmien
opetussuunnitelmat laaditaan usein hyvin ekspli-
siittisesti ja ne sisältävät konkreettisia ja käytän-
nönläheisiä oppimistavoitteita ja valmiuksia liike-
talouden työtehtäviä varten. Mikäli yrittäjyyskas-
vatuksen tavoitteiksi asetetaan Ristimäen (2004b)
mallin mukaan eri tasoja, luovuuden roolia tai tar-
vetta voidaan pohtia eri näkökulmista. Esimerkiksi
jos yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena pidetään
ainoastaan kaupallisten aineiden opetusta, luo-
vuuden tarve yrittäjyyskasvatuksessa lienee mel-
ko vähäinen. Mitä korkeammalle kyseisissä tasois-
sa edetään, sitä suurempi on sekä mahdollisuus
että tarve hyödyntää luovuutta, koska yrittäjyys-
kasvatus ymmärretään tällöin laajasti koko koulu-
yhteisönä koskettavana ja yksilön yrittäjämäistä
käyttäytymistä edistävänä asiana.

Edelleen, koska luovuus liittyy yleensä johon-
kin erityisalaan ja on osittain perinnöllistä, se li-
sää haastetta luovuuden käytölle yrittäjyyskas-
vatuksessa. Tällöin tulisikin pohtia yksityiskoh-
taisemmin, miten linkittää luovuus ja opiskelijoi-
den rajallinen toimialan tuntemus yrittäjyyskasva-
tuksen keinoin. Entä miten tukea ja kannustaa yk-
sittäisten opiskelijoiden luovaa ajattelukykyä ja
ongelmienratkaisukykyä oppimisessa?

Luovuus liittyy asiantuntijuuteen, luovaan ajat-
teluun ja motivaation luovuuden hyödyntämiseen
(Amabile 2001). Ongelmallista on se, miten luo-
vuus voidaan toteuttaa parhaiten jo opintojen ai-
kana, jolloin tulevat asiantuntijat vasta opiskele-
vat noviiseina. Opiskelijan vähäinen kokemus ei
rohkaise tai motivoi käyttämään mahdollisesti hä-
nen hyvinkin luovaa ajattelukykyä opintojen al-
kuvaiheessa, mutta positiivisten kokemusten kart-
tumisen myötä tilanne todennäköisesti jonkin ver-
ran muuttuu, jos olosuhteet ja oppimisympäristö
sitä tukevat.

Luovuus vaatii aina aikaa ja vapautta, pakolli-
suus ei sovi sen yhteyteen. Luoviin prosesseihin
liittyy aina epäonnistumisen riski, minkä vuoksi
on tarpeen korostaa epäonnistumista sallivan il-
mapiirin merkitystä. Tästä näkökulmasta luovuus,
kekseliäisyys ja rohkeus niiden hyödyntämiseen
liittyvät vahvasti yrittäjyyteen ja yrittäjämäiseen
käyttäytymiseen ja luovuuden hyödyntäminen on
todellinen haaste niin opettajille kuin opiskelijoil-
lekin. Luovuuden eri haasteet yrittäjyyskasvatuk-
sessa ovat moniulotteiset ja sisältävät monta eri
tekijää. Kuinka niihin vastataan ja kuinka toimin-
taympäristöjä, opetusmenetelmiä ja -käytänteitä
rakennetaan opiskelijoiden luovuutta tukevaksi,
jää nähtäväksi.
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